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V/v: khấu trừ thuế GTGT đầu vào hàng xuất khẩu 
Hà Nội, ngày 16 tháng 12 năm 2015. 

  

Kính gửi: Cục Thuế tỉnh Bình Phước 

Tổng cục Thuế nhận được công văn số 1957/CT-TTHT ngày 28/10/2015 của Cục Thuế 
tỉnh Bình Phước vướng mắc về điều kiện khấu trừ thuế GTGT đầu vào hàng xuất khẩu. Về vấn 
đề này, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau: 

Căn cứ các quy định tại: 

- Điều 16 Thông tư số 06/2012/TT-BTC ngày 11/1/2012; Điều 16 Thông tư số 
219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của Bộ Tài chính quy định điều kiện khấu trừ, hoàn thuế 
đầu vào của hàng hóa, dịch vụ xuất khẩu; 

- Công văn số 130/BTC-TCT ngày 06/1/2011 của Bộ Tài chính về khấu trừ thuế GTGT 
hàng xuất khẩu. 

- Chương V Nghị định số 51/2010/NĐ-CP ngày 14/5/2010 của Chính phủ quy định về 
hóa đơn bán hàng và cung ứng dịch vụ. 

Căn cứ hướng dẫn nêu trên và tình hình thực tế tại doanh nghiệp, Tổng cục Thuế giao 
Cục Thuế tỉnh Bình Phước kiểm tra, xác minh trong giai đoạn từ năm 2013 đến trước 01/9/2014, 
nếu doanh nghiệp thực tế phát sinh hoạt động xuất khẩu đáp ứng đủ 3 điều kiện về Hợp đồng 
xuất khẩu với tổ chức nước ngoài; Tờ khai hải quan hàng xuất khẩu; Chứng từ thanh toán qua 
ngân hàng. Doanh nghiệp có hạch toán đầy đủ doanh thu hàng xuất khẩu trên sổ sách kế toán 
nhưng sử dụng hóa đơn thương mại mà không xuất hóa đơn GTGT hoặc hóa đơn xuất khẩu cho 
hoạt động xuất khẩu hàng hóa thì doanh nghiệp xuất khẩu vẫn được kê khai khấu trừ hoặc hoàn 
thuế GTGT đầu vào của số hàng hóa thực tế xuất khẩu và bị xử phạt vi phạm hành chính trong 
lĩnh vực sử dụng hóa đơn, chứng từ theo quy định tại Chương V Nghị định số 51/2010/NĐ-CP 
ngày 14/5/2010 của Chính phủ. 

Tổng cục Thuế trả lời để Cục Thuế được biết và thực hiện./. 

  

 
Nơi nhận: 
- Như trên; 
- Các Vụ: CS, PC (TCT); 
- Lưu: VT, KK (3b). 
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